Даний в Чигирині, 24 троїном 1650 року.

Іван Потоцький, писар Війська Запорозького.

## № 101

1650, травня 27 (червня 6). Чигирин. — Наказ чернігівському полковникові карати порушників миру з Польщею

Богдан Хмельницький с Вейском его королевские милости Запорожским.

Грозно приказуем и пеннем полковнику черниговскому. Много от ваших сторон испрогающе вести писаны и всегда исходит ни от кого, только от тебе единого. Знати, что еще войсковых дел не знаешь. И ныне вести, я нам дошли недобры, что в Лубетску собралось множество своевольных людей. Конечно приказую тебе приревновать, чтобы еси старших заводчиков перемал и в Киев отослал, к чему приказал есми помощным быть и киевскому полковнику, которые и за рубежом свою волю чинят и не дотят повин быти, и с обеих сторон смуту чинят и мирный покой хотят разорвать. А естад того не учинеш оберегать и с ними злоудно случать и шляхты и подданных обидить и во владных их воюю от них отнимать, и ты и сам и с ними той же казни достоин будешь. И тебе конечно все исполнять против нашего указа.

Писан в Чигирине, мая в 27 день 1650 году<sup>1</sup>.

Богдан Хмельницький, гетьман запорозький.

ЦДАДА, ф. Посольская приказ, Экспедиция Росии в Польшею, 1650, стр. 1, ч. II, арк. 480—481. Переклад з автографом: «В 3-м листу шесте».

<sup>1</sup> У копії друкованої списки: Виступ приїхав,

1650, черевка 3 (13). Чигирин. — Лист до венеціанського посла  
Миколи Сакредо про участь у війні проти Туреччини.

*Illustrissime ac magnifice domine legatè, mihi plurimum antice obser-  
vendissime!*

Litteras a perillustri magnificentia vestra per magnificum d. Albertum  
Vimina nobis allatas quam gratissime suscepimus, animadvertimusque ex  
eis perillustrem magnificentiam vestram multum nobis exercituique nostro  
a serenissima Republica Veneta apprecare amois; nec non minus ex nar-  
ceticis magnifici d. Alberti intelleximus manifestam gratiam et futuram be-  
nevolentiam exportare eandem Republicam Venetam. Quam etsi non per-  
versam cernimus et eandem corde ampleximus, tamen moderis temporis  
spatio hæc obsequia nullo modo exhibere serenissimæ Reipublicæ possu-  
mus, eapropter, quod piæ memoriæ invictissimus et serenissimus Wla-  
dislaus Quartus rex Poloniæ id constituit et habere voluit, ut tota manus  
millium contra Turcos virilim cursurat, et nostro Exercitui Zaporoviensi  
pro expeditione eiusdem belli, pro classibusque marinis pecunias dedit,  
quas paratas hucusque super ripam Boristhenis habemus. Solum in causa  
sunt magnates Reipublicæ et quidam consiliarii, quod bellum serenissimo  
ac invictissimo Poloniarum regi Wladislao cum Turcis inire non adme-  
runt et nobis, serenissimæ Reipublicæ Venetæ auxiliatricem animam dare  
velentibus, prohibuerunt. Quapropter ne hoc lateat perillustrem magni-  
ficentiam suam, volumus, quod summam gratiam comperimus magnifici  
chan Scilharum, fratris nostri, qui in omni occasione præstare auxilium  
nobis non denegaverat, itaque et perillustrissima magnificentia vestra  
sudeat serenissimæ Reipublicæ Venetæ, ut mittere velit tabellarios  
ad illusterrimum chan, quin si ipse præstare opem serenissimæ Reipub-  
licæ Venetæ consenserit, neque nos cum scitu et adminiculo serenissimi  
ac invictissimi regis Poloniæ, d-ni nostri clementissimi, auxilium dare  
serenissimæ Reipublicæ Venetæ recusabimus. Hoc tamen quam maxime  
vobis exoptamus, ut deus ter optimus maximus summa benignitate sua  
congreget universos christianos principes in cumulum amicitie unum, ut  
concatenati vinculis amicitie manentes, hostilitati omnium resistere posse-  
mus, de nobis autem nostroque benevolo erga serenissimam Republicam  
Venetam studeat et velit bene mereri. Plura ceterum legato perillustri-  
mæ magnificentie vestræ ceteris verbis explere ac significare concessi-  
mus, itaque obsequia nostra humilissima in gratiam perillustri magnifi-  
centie vestræ reddimus.